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تازه های نشر

 رونمایی از کتابی
 درباره پدر رهبر انقلاب

مــراســم رونــمــایــی 
از کــتــاب »زنــدگــی 
ــت؛  ــ ــاس ــ ایــــــــن ج
ــی از  ــای ــه ه ــاه ــوت ک
زنـــدگـــی آیـــــت ا... 
ــواد  ــ ــ ــدجـ ــ ــ ــیّـ ــ ــ سـ
ــه ای)ره(« به  ــن ــام خ
قــلــم مــهــدی قزلی 
برگزار می شود. به 

گــزارش ایسنا، در خبر برگزاری این نشست آمده 
اســت: مراسم رونمایی از این کتاب که به تازگی 
در انتشارات انقلاب اسلامی منتشر شده است، 
روز چهارشنبه، ۱۴ تیرماه، همزمان با روز قلم، 
از ساعت ۱۰ در شهر تبریز که شهر پدری آیــت ا... 
سیّدجواد خامنه ای و مسجدجامع ایــن شهر که 
ــاری محل تحصیل و تدریس و اقامه  نماز آن  روزگ
مرحوم و پدر بزرگوارش بوده است، برگزار خواهد 
شد. در این مراسم، حجت الاسلام والمسلمین احمد 
مروی، تولیت آستان قدس رضوی و حجت الاسلام 
والمسلمین سیدمحمدعلی آل هاشم، نماینده ولی 
فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام جمعه  تبریز 
سخنرانی خواهند کرد. کتاب »زندگی این جاست«، 
روایت هایی کوتاه از زندگی پدر رهبر معظم انقلاب، 
آیـــت ا... سیّدجواد حسینی خــامــنــه ای)ره( عالم 
وارسته و سالک پرهیزکار عصر خویش است. مرحوم 
سیدجواد خامنه ای فقیهی صاحب نظر بود که در عین 
برخورداری از ویژگی های مختلف عظمت علمی، 
معنوی و اجتماعی، همواره خود را از پرتگاه دنیاطلبی 
دور نگه داشــت و عمر 9۰ساله اش را به نمونه ای 
شکوهمند از صفا و خلوص و معنویت بدل ساخت. 
این کتاب تلاش می کند جلوه ها و قصه هایی از حیات 
پرچالش، اما همواره بی پیرایه و سراسر آرامش این 

عالم وارسته را در اختیار خوانندگان خود قرار دهد.

استفتائات

ــاره »روش  رهبر معظم انقلاب به استفتائاتی درب
تعیین اُجــرت« و »وظیفه فرد دربــاره نماز در زمان 
بیهوشی« پاسخ دادند. به گزارش خبرگزاری حوزه، 
متن سوالات شرعی و پاسخ معظم له به این سوالات، 

از این قرار است:
سؤال: گاهی تعمیرکار هنگام قبول کار، صحبتی از 
دستمزد نمی کند و مشتری نیز پس از تعمیر، مقدار 
دستمزدی را که تعمیرکار مطالبه می کند، زیاد 

می داند و نمی پذیرد، تکلیف چیست؟
جواب: در این صورت تعمیرکار برای کاری که 
انجام داده است، تنها می تواند اجرت المثل 
)اجرت متعارف در مانند این معامله( را مطالبه 

کند. 
سؤال: کسی که بیهوش شده و یک یا چند نماز را 
در حال بیهوشی بوده ، آیا قضای نمازها بر او واجب 

است؟
جواب: اگر مکلف در تمام وقت نماز بدون اختیار 
بیهوش شده باشد، قضای نماز واجب نیست؛ 
اما اگر بیهوشی اختیاری باشد  ـمثل این که برای 
عمل جراحی یا هدف دیگری برای بیهوشی 
رضایت داده باشد ـ بنابر احتیاط واجب باید 

نماز را قضا کند.

ــی، مـــلـــقّـــب بــه  ــرسـ ــبـ ــن حـــســـن طـ ــ فـــضـــل ب
»امــیــن الاســلام«، محقق و عالم نامدار شیعه و 
مدفون در جوار مضجع شریف امام رضا)ع(، در 
کتاب مشهور »اعلام الوری« به نقل از محمد بن 
حسن علوی روایتی را درباره جایگاه اجتماعی 
امام هادی)ع( نقل کرده است که چشم انداز سیره 
عملی و اخلاقی آن حضرت و واکنش مردم به آن 
را، پیش روی مخاطب قرار می دهد: »]محمد بن 
حسن علوی می گوید:[ همراه با پدرم کنار در 
ورودی سرای متوکل )خلیفه عباسی( ایستاده 
بودیم. من در آن هنگام کودکی بودم و در میان 
گروهی از مــردم از طالبی، عباسی و جعفری 
ایستاده بودیم که ناگهان ابوالحسن)ع( )کنیه 
امام دهم( وارد شد. مردم همگی از مرکب های 
خویش پایین آمدند ]و به احترام ایستادند[ تا 
آن حضرت وارد ســرا شــد. یکی از حاضران از 
دیگری پرسید: به خاطر چه کسی پایین آمدیم؟! 
به خاطر این بچه؟! حال آن که او از نظر سال از 
ما بزرگ تر و شریف تر نبود. به خدا سوگند دیگر 
به احترام او از مرکب خویش پایین نخواهم آمد. 
ابوهاشم جعفری نیز گفت: به خدا قسم حتی 
کودکان چون او را می بینند، به احترام او پیاده 
می شوند. هنوز دیری نگذشته بود که آن حضرت 
به طرف مردم آمد. حاضران چون او را دیدند باز 
به احترام وی پیاده شدند؛ ابو هاشم خطاب به 
حاضران گفت: مگر نمی گفتید دیگر به احترام 
او پیاده نمی شوید؟ پاسخ دادنــد: به خدا قسم 
اختیار را از دست دادیم و از مرکب های خود پیاده 
شدیم!« سیره اخلاقی امام هــادی)ع(، همواره 
به گونه ای بود که دوست و دشمن را به تکریم و 
تعظیم ایشان وا می داشت. در واقع فرایند جذب 
افراد به راه حق، در سیره امام علی النقی)ع(، 
از خــودِ آن حضرت شــروع می شد؛ به این معنا 
که ابتدا، افراد جذب کرامت های اخلاقی امام 
هــادی)ع( می شدند و در گام بعدی، شخصیت 

الهی آن حضرت را می شناختند و در زمره شیعیان 
ــرار می گرفتند. ایــن رویــکــرد، در عصری که  ق
جریان های گوناگون فکری، سیاسی و اعتقادی 
در جهان اســلام فعال بود و تفکرات التقاطی 
و الحادی، ذهن و اندیشه مسلمانان را تهدید 
می کرد، یک اقدام راهبردی محسوب می شد. 
امام هادی)ع( حتی در عرضه دانش الهی خود 
به دیگران، همواره مسئله مکارم اخلاق را در 
نظر می گرفت و به گونه ای با مخاطب خود سخن 
نمی گفت که عواطف وی جریحه دار شود یا نزد 
امام)ع(، احساس خُسران یا کوچکی کند. این 
نگاه ظریف به مقوله برقراری ارتباط با دیگران و 
در واقع، مهندسی فرهنگی روابط اجتماعی در 
سیره امام دهم)ع(، آن قدر کارامد بود که حتی 
دلِ لجوج ترین دشمنان را هم نرم می کرد و باعث 

گرایش آن ها به آن حضرت می شد.

شیوه نامه جذب حداکثری       
روایت یحیی بن هرثمه، مأمور متوکل عباسی که 
برای آوردن امام هادی)ع( به مدینه اعزام شد، 
تأثیر این راهبرد امام)ع( را نشان می دهد. در این 
روایت که علامه مجلسی آن را در جلد 5۰ کتاب 
ارجمند »بحارالانوار« نقل کرده است، هرثمه را 
افرادی همراهی می کنند که دارای اعتقادات 
مذهبی متفاوت و حتی خلاف هم هستند، اما 
بعد از دیدن مکارم اخلاق امام هادی)ع( و در پی 
آن، ملاحظه کرامت آن حضرت و نزول نعمات با 
دعای ایشان، هرثمه سخت به امام)ع( دلبسته 
شد و به امامت ایشان، ایمان آورد. حال تصور 
کنید وقتی هرثمه که تنها چند روز افتخار ملازمت 
امام هــادی)ع( را داشت، چنین در برابر مکارم 
اخلاق آن حضرت نرم شد و قلبش را آماده دریافت 
معارف الهی آن حضرت یافت، مردم مدینه که 
۱3 سال از برکات وجــود امــام علی النقی)ع( 
بهره مند بودند و مکارم اخلاق آن حضرت را به 
چشم می دیدند، چه مهر عمیقی را از امام )ع(
به دل داشتند؟ یحیی بن هرثمه، وقتی قصد 
اجرای مأموریت و خارج کردن امام هادی)ع( را 
از مدینه داشت، با صحنه ای شگفت انگیز روبه رو 
شد: »فَلَمّا صِرْتُ اِلَیهَا ضَجَّ اَهْلهَا وَ عجّوا ضَجیجاً 

وَ عجیجاً ما سمعتُ مثله«؛ مردم مدینه چنان ناله 
سر دادند و چنان ضجه آن ها به آسمان بلند شد 
که یحیی تا پیش از آن، چنین صدای گریه و زاری 
را نشنیده بود. رفتار و سیره امــام)ع( در مدینه 
چنان مردم را به سوی وجود مقدس آن حضرت 
جذب کرد که آتش حسد مخالفان اهل بیت)ع( 
را برانگیخت و چنان که شیخ مفید در »الارشاد« 
گزارش می کند، افرادی مانند عبدا... بن محمد 
هاشمی و جمعی از ناصبیان، به متوکل نامه هایی 
از باب سعایت نوشتند و امام هادی)ع( را به تلاش 
بــرای بر هم زدن نظم عمومی در مدینه متهم 
کردند؛  در حالی که آن چه در برابر چشم آن ها 
قرار داشت، تأثیر شگرف مکارم اخلاقی بود که 
در قلب های آحاد جامعه، بذر محبت به خاندان 
اسباب  و  می کاشت  را  علیهم السلام  رسالت 
پیوستن آن ها را به امام)ع( و مشاهده دانش الهی 

و دیگر کرامات آن حضرت، فراهم می کرد.

رعایت ادب مناظره       
اخلاق مداری امام هادی)ع( نه فقط در معاشرت 
با مــردم، بلکه در ورود به بحث ها و مناظرات 
نیز، در حد اعلای خود حفظ می شد و جاری 
بود. گفتیم که آن حضرت، معارف اسلام را به 
گونه ای بیان نمی فرمود که در مخاطب، به ویژه 
مخاطبانِ مخالف، واکنش تندی را برانگیزد. 
شیوه امام)ع( در این گونه موارد، مانند اجداد 
طاهرینش – که درود خداوند بر آن ها باد – تکیه 
ــرآن کریم و دوری از  ــژه ق بر مشترکات، به وی
مسائلی بود که اختلافات را تشدید می کرد و 
بر آتش تفرقه و دشمنی می دمید. نمونه ای از 
این رویکرد را در سیره امام هادی)ع(، می توان 
در روایتی فقهی که کُلینی آن را در جلد هفتم 
ــت، به خوبی مشاهده  »اصول کافی« آورده اس
کرد. مردی مسیحی را نزد متوکل آوردند که با 
زنی مسلمان، عمل خلاف عفت انجام داده بود. 
همین که خواستند حد را بر وی جاری کنند، 
مسلمان شد. یحیی بن اکثم، از علمای مشهور 
دربار عباسی – که شکست وی در مناظره با امام 
ــواد)ع( مشهور است – گفت که این ایمان،  ج
شرک و فعل قبیح قبلی این مرد را از بین می برد 

و نباید بر وی حد جاری کرد. برخی از فقهای 
حاضر این فتوا را نپذیرفتند   و احکام مختلفی 
در این زمینه صادر شد. متوکل که در حل این 
مسئله درمانده بود، پاسخ آن را از امام هادی)ع( 
خــواســت. آن حــضــرت طی نــامــه ای پاسخ داد 
ــدام شــود. ایــن حکم، انتقاد  که مجرم باید اع
علمای حاضر در آن مجلس را برانگیخت، چرا 
که آن ها، چنین حکمی را مطابق قرآن و سنت 
نمی دانستند. متوکل در نامه ای دیگر به امام 
هادی)ع( خواستار توضیح درباره دلیل صدور 
چنین حکمی شد. امام)ع( در پاسخ وی نوشت: 
مگر در قرآن نخوانده اید که پروردگار می فرماید 
ِ وَحْدَهُ وَكَفَرْنَا بِمَا  ا بِاللَّ ا رَأَوْا بَأْسَنَا قَالُوا آمَنَّ : »فَلَمَّ
ا رَأَوْا  ا بِهِ مُشْرِكِینَ * فَلَمْ یَكُ یَنْفَعُهُمْ إِیمَانُهُمْ لَمَّ كُنَّ
تِي قَدْ خَلَتْ فِي عِبَادِهِ وَخَسِرَ  ِ الَّ تَ اللَّ بَأْسَنَا سُنَّ
هُنَالِكَ الْكَافِرُونَ« )غافر – 8۴ و 85( )پس چون 
سختی ]عذاب[ ما را دیدند، گفتند فقط به خدا 
ایمان آوردیم و به آن چه با او شریك می کردیم، 
كافریم * پس هنگامی كه عذاب ما را مشاهده 
كردند، دیگر ایمان شان برای آن ها سودی نداد؛ 
سنت  خداست كه از ]دیرباز[ درباره بندگانش 
چنین جاری شده و آن جاست كه ناباوران زیان 
كرده اند( متوکل با شنیدن این استدلال محکم و 
قرآنی، دستور داد مطابق فتوای امام هادی)ع( 
عمل شود و علما نیز، بر این فتوا صحه گذاشتند 

و با آن هم داستان شدند.

مدارا در عین اصرار بر اصول       
نکته ای که نباید از آن غافل شویم این است که 
مدارا و اخلاق مداری امام هــادی)ع(، به معنای 
نادیده گرفتن حق و فاصله گرفتن از بیان آن برای 
جلب رضایت دیگران نبود. امام)ع( از هر فرصتی 
برای بیان حقایق و به ویژه، جایگاه سیاسی امامت 
به عنوان رهبر جامعه اسلامی استفاده می فرمود و 
این رویکرد، در بسیاری از دعاهای مهم و شناخته 
شده منسوب به آن حضرت دیده می شود. نمونه 

ــارت غدیریه امام  بسیار مهم در ایــن زمینه، زی
هادی)ع( است؛ زیارتی که در کتاب های مشهور 
ادعیه، مانند »المزار الکبیر«، اثر شیخ ابوعبدا... 
مشهدی ذکر شده. این زیارت که از نظر حدیثی 
بسیار معتبر و محدث قمی – که رضوان خداوند 
بر وی باد – درباره آن گفته است: »کمتر حدیثی 
به قوت سند این زیارت نامه می رسد«، هنگامی بر 
زبان مبارک امام دهم)ع( جاری شد که معتصم 
عباسی آن حضرت را به سامرا فرا خوانده بود. 
امــام)ع(، طی این سفر، روز عید غدیر به نجف 
اشــرف رسید و با ایــن کلمات نورانی به زیــارت 
قبر مطهر جدّش شتافت. زیارت غدیریه را باید 
تاریخ مختصر دوران متقدم شیعه بدانیم. محور 
ــارت نامه را، اصل تولا و تبرّا تشکیل  اصلی زی
می دهد و در فرازهای مختلف آن، ضمن اثبات 
ولایت امیرمؤمنان)ع( با استناد به بیش از 3۰ 
آیه از قرآن کریم و بیان گسترده فضایل ایشان، به 
حوادث ناگوار دوران امامت آن حضرت و اتفاقاتی 
یاسر،  عمار  شــهــادت  صفین،  جنگ  همچون 
واقعه جانگداز کربلا و ... پرداخته می شود. این 
پرداختن، البته مبتنی بر ارائه دلیل و تحلیل های 
لازم برای اثبات حقانیتی است که اهل بیت)ع(، 
در عصر و دوران هر امامی، با روش و شیوه خاص 
آن دوران، بــه تبیین آن پــرداخــتــه انــد. زیــارت 
غدیریه، در حالی بر زبان مبارک امام هادی)ع( 
جــاری شد که آن حضرت در تعامل و گفت وگو 
با مخالفان، همواره جانب ملاحظات عاطفی 
و مذهبی افــراد را نگه می داشت. این رویکرد 
در سیره الهی آن حضرت، اولًا پاسخی صریح 
به کسانی است که مسئله وحدت و تقریب بین 
مذاهب اسلامی را نافی و در مقابل اصل تبرا و 
تولای شیعه می دانند و ثانیاً جوابی بی حاشیه 
و قاطع به کسانی است که فکر می کنند برای 
برقراری وحدت و رسیدن به تقریب، باید ارزش ها 
و اصول را کنار گذاشت و به سمت جامعه ای با 

اعتقادات جزئیِ یکدست پیش رفت.

جذب حداکثری با مهرورزی حکیمانه 
در سیره امام هادی)ع(

در سالروز ولادت باسعادت امام علی النقی)ع(، با استناد به منابع مشهور روایی و تاریخی، به نقش مکارم اخلاق 
 در نفوذ فراگیر فرهنگی و اجتماعی امام)ع(  در جامعه معاصر ایشان  و تأثیر ویژه این رویکرد 

در ایجاد بستر وحدت مسلمانان و تقریب مذاهب اسلامی پرداخته ایم

  جواد نوائیان رودسری
calture@khorasannews.com

خرید 428 عنوان کتاب از ناشران

براساس مصوبه دو جلسه 656 و 657 هیئت 
انتخاب و خرید کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، خرید ۴28 عنوان کتاب از ناشران به 
تصویب رسید. به گزارش خبرگزاری ایبنا، در 
جلسه 656 هیئت انتخاب و خرید کتاب وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی خرید 32۱ عنوان 
کتاب در 3۰ هزار و ۱5۰ نسخه، به مبلغ کل 28 
میلیارد و 9۴7 میلیون و 332 هزار و 7۰۴ ریال 

و همچنین درجلسه 657، خرید ۱۰7 عنوان 
کتاب در 8 هزار و 77۰ نسخه، به مبلغ کل ۱2 
میلیارد و 325 میلیون ریال تصویب شد. عناوین 
کتاب های مصوب برای خرید در سایت معاونت 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و در 
تارنمای هیئت انتخاب و خرید کتاب به  نشانی 
http://mof.farhang.gov.ir/fa/ «

home/book« بارگذاری شده است.

 وزیر ارشاد به روسیه رفت

ــاد اســلامــی بــه منظور شــرکــت در  وزیـــر فرهنگ و ارشـ
برنامه های هفته فرهنگی ایران و روسیه عازم مسکو شد. 
به گزارش ایبنا،  محمدمهدی اسماعیلی در این سفر چهار 
روزه، در برنامه های مختلفی که به مناسبت هفته فرهنگی 
ایران و روسیه تدارک دیده شده است، حضور می یابد و 
با تعدادی از چهره های فرهنگی دو کشور، دانشگاهیان 
و مسئولان حــوزه فرهنگ روسیه دیــدار خواهد داشت. 
دیدار با ایران شناسان و اسلام شناسان برجسته روسیه 
در انستیتو شرق شناسی آکادمی علوم روسیه، نخستین 
برنامه  فرهنگی است که اسماعیلی صبح امروز در آن حضور 

پیدا می کند.

 برگزاری دوازدهمین دوره بین المللی »شیعه شناسی« 

دوازدهمین دوره بین المللی شیعه شناسی 
برگزار می شود. به گــزارش خبرگزاری مهر، 
حجت الاسلام محمد مهدی تسخیری، معاون 
ارتباطات و امــور بین الملل دانشگاه ادیــان 
و مذاهب، با اعــلام ایــن خبر گفت: دانشگاه 
ادیــان و مذاهب بیش از یک دهه است که به 
طور مستمر دوره های گوناگونی را در داخل و 
خارج از کشور برگزار می کند و هدف ما در این 

دوره ها، نشر فرهنگ دوستی و صلح و رفع آلام 
بشری بر اساس آموزه های اسلامی مکتب اهل 

بیت)ع( است. 
وی افزود: دوازدهمین دوره بین المللی شیعه 
شده  ترسیم  ــداف  اهـ تحقق  بـــرای  شناسی 
دانشگاه ادیان و مذاهب و نیز در راستای معرفی 
اسلام ناب محمدی)ص( و مذهب تشیع برای 
مخاطبان غیرمسلمان و غیرایرانی از   ۱3 تا 

۱6 تیرماه امسال ، به زبان انگلیسی و با حضور 
علاقه مندان به مطالعات اسلامی از کشورهای 
ایتالیا، سوئیس، فرانسه، چک، ارمنستان و... 
در این دانشگاه برگزار خواهد شد. تسخیری 
توضیح داد: موضوعات این دوره شامل تاریخ 
تشیع، امامت، مهدویت، منابع اندیشه شیعه، 
عرفان و معنویت، جایگاه زن در تشیع، اجتهاد 

و مرجعیت است.

 شرکت 30 هزار خانم در همایش »غدیر قرآنی«
3۰ هـــزار نــفــره غدیر  همایـش 
ــزار  ــرگ ــژه بـــانـــوان ب ــ قـــرآنـــی، وی
ــه گــــزارش ایــســنــا،  مـــی شـــود. ب
عید  مناسبت  بــه  همایش  ــن  ای
سعید غدیرخم و در هفته عفاف 
2۰ تیرماه در  ۱9 تا  و حجاب، 
خواهد  برگزار  تهران  دانشگاه 
شد. حجت الاسلام محمدصادق 
حق شناس، مدیر موسسه قرآن 

پژوهان، در این باره توضیح داد: بنا داریم به مناسبت عید غدیر، 
همایشی قرآنی را در راستای توسعه و ترویج فرهنگ متعالی 
قرآن کریم، تحقق فرمایش رهبر معظم انقلاب مبنی بر تربیت ۱۰ 

میلیون حافظ قرآن کریم در کشور، آشنایی اقشار مختلف جامعه 
با شیوه ها و مزایای حفظ قرآن کریم و با هدف مهجوریت زدایی و 
غبارروبی از آستان رفیع قرآن کریم برگزار کنیم. وی ادامه داد: 
در این همایش قرآنی، 3۰ هزار نفر به صورت حضوری در تهران 
و هــزاران نفر به صــورت غیرحضوری از سراسر کشور، شرکت 
می کنند و همه شرکت کنندگان بزرگ سال سوره نباء، نوجوانان 
سوره شمس و خردسالان سوره انشراح را با فراگیری روخوانی، 
روان خوانی، ترجمه، تفسیر، صوت و لحن و تجوید، حفظ و در 
روز همایش ضمن برنامه های دیگر، این سوره ها را همخوانی 
می کنند و در کنار همه این برنامه ها، خطبه غدیر نیز با حاضران 
کار می شود. علاقه مندان برای حضور در این همایش می توانند 

به پیام رسان ایتا، به نشانی »qadir_e_qoran« مراجعه کنند.


